
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 22-12-17  Numero  200 

Oggetto: DGR n. 293 del 30/03/2016 - L.R. n. 32/2014 Art. 5 comma 1, L.R. n. 2/2005. art. O NC 18:
"Tirocini finalizzati all'inclusione sociale".

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 09:00, nella sede comunale, in
seguito a convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE P
SCIRE' CHIARA ASSESSORE A
PICCININI GIACOMO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor BOLLI STEFANIA incaricato della redazione del
verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


DOCUMENTO ISTRUTTORIO

VISTE:
la DGR n. 293 del 30/03/2016 - L.R. n. 32/2014 Art. 5 comma 1, L.R. n. 2/2005. art. O NC
18: "Tirocini finalizzati all’inclusione sociale". Approvazione principi applicativi in
attuazione delle "Linee guida per i tirocini di orientamento. Formazione e
inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione sociale. All'autonomia delle persone e
alla riabilitazione" approvato il 22/01/2015 dalla Conferenza Permanente Stato – Regioni;
le Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento
finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione", approvate
il 22/ 11/2015 in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le
Province autonome di Trento e Bolzano;
la L.R. n. 32/2014 - Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della persona e
della famiglia;
la DGR n. 1134 del 29/07/2013 - L.R. n. 2/2005, art. 18: tirocini formativi - Approvazione
principi e criteri applicativi sulla base delle "Linee guida in materia di tirocini" definite ai
sensi dell'articolo I, commi 34-36, della L 92/2012. Revoca DGR n. 608/2006 e DGR n.
1007/2008;
la DGR n. 1256 del 29/09/2008 - Indirizzi relativi ai compiti delle province, delle zone ASUR
e degli Enti Locali per l’integrazione delle persone con disabilità nel mondo del lavoro;
la L.R. n. 2/2005, art. 18 - Norme regionali per l'occupazione, la tutela e la qualità del
lavoro;

DATO ATTO che le Borse Lavoro di cui alla L.18/96 ai sensi del DGR 293/2016 vengono
convertiti in Tirocini di Inclusione Sociale;

DATO, altresì, ATTO che la DGR 293 del 2016 fissa per i tirocini finalizzati all’inclusione
l’indennità mensile pari ad € 180,00;

PRESO ATTO della nota prot. n. 17/2017/DSM/am 28/11/2017 dell’ASUR Marche - AREA
VASTA 4 ad oggetto: rinnovi tirocini  di inclusione sociale per l’anno 2018 con la quale si
chiede il prosegue dei Tirocini di inclusione sociale per i seguenti soggetti: C. I., G. M., M. D.,
P.M.P., R.G.;

PRESO ATTO della nota prot. n. 61465 del 18/12/2017 dell’ASUR Marche - AREA VASTA 4
ad oggetto: “richiesta di prosegue di esperienza lavorativa di soggetti disabili” con la quale si
chiede il prosegue dei Tirocini di inclusione sociale per i seguenti soggetti: P.M., V.P., D.A.D.,
B.S., B.S. T.M.C.;

RITENUTO quindi di poter procedere alla prosecuzione dei tirocini di inclusione sociale così
come proposto dal Servizio UOS UMEA dell’ASUR Marche - AREA VASTA 4 e del DSM
dell'ASUR Marche AREA VASTA 4;

CONSIDERATO che:

DELIBERA DI GIUNTA n. 200 del 22-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



i tirocinanti V.P., M.D., C.I. si sono resi disponibili ad essere presenti presso l’Ente al
fine di perfezionare il proprio percorso di inserimento lavorativo per ulteriori ore rispetto
alle 18 previste;
 la tirocinante P.M.P si è resa disponibile ad essere presente presso l’Ente, al fine di
perfezionare il proprio percorso di inserimento lavorativo rispetto alle 18 previste, per un
maggior numero di ore rispetto ai tirocinanti sopra richiamati;

RITENUTO doveroso da parte dell’Ente riconoscere a:
V.P., M.D., C.I. un contributo integrativo per l’annualità 2018 pari a € 2.472,00 ognuno,1.
da corrispondersi ripartito in mensilità;
P.M.P. un contributo integrativo per l’annualità 2018 pari a € 7.416,00, da corrispondersi2.
ripartito in mensilità;

DATO ATTO che la spesa complessiva per il contributo integrativo ammonta a € 9.888,00;

PRESO ATTO che il Cap 1957/04, codice 12.07-1.04.01.02.006 del Bilancio di previsione 2018
ha la necessaria copertura finanziaria;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali n. 267/2000;

SI PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

DI APPROVARE la prosecuzione delle borse lavoro in tirocini di inclusione sociale a favore2.
dei soggetti individuati con:

nota prot. n. 17/2017/DSM/am 28/11/2017 dell’ASUR Marche - AREA VASTA 4 ad
oggetto: rinnovi tirocini  di inclusione sociale per l’anno 2018 con la quale si chiede il
prosegue dei Tirocini di inclusione sociale per i seguenti soggetti: C. I., G. M., M. D.,
P.M.P., R.G.;
nota prot. n. 61465 del 18/12/2017 dell’ASUR Marche - AREA VASTA 4 ad oggetto:
“richiesta di prosegue di esperienza lavorativa di soggetti disabili” con la quale si chiede
il prosegue dei Tirocini di inclusione sociale per i seguenti soggetti: P.M., V.P., D.A.D.,
B.S., B.S. T.M.C.;

DI DARE ATTO che l'espletamento dei tirocini finalizzati all’inclusione sociale proposte3.
dall'UOS UMEA per l'anno 2018 è previsto c.s.:

tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di B. S. presso la sede della scuola
secondaria di secondo grado di Amandola dell’Istituto d’Istruzione Superiore
Omnicomprensivo a partire dalla riapertura dell’anno scolastico (08 gennaio 2018);

DELIBERA DI GIUNTA n. 200 del 22-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di B. S. presso la sede della scuola
primaria di Amandola dell’Istituto d’Istruzione Superiore Omnicomprensivo a partire
dalla riapertura dell’anno scolastico (08 gennaio 2018);
tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di D. A. D. presso l'Ufficio Tecnico
Comunale di Amandola per tutto l’anno 2018;
tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di P. M. presso il Cimitero Comunale
di Amandola per tutto l’anno 2018;
tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di T. M. C. presso la sede della scuola
secondaria di primo grado di Amandola dell’Istituto d’Istruzione Superiore
Omnicomprensivo a partire dalla riapertura dell’anno scolastico (08 gennaio 2018);
tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di V. P. presso il Comune di
Amandola per tutto l’anno 2018;

DI DARE ATTO che l'espletamento dei tirocini finalizzati all’inclusione sociale proposte dal4.
DSM per l'anno 2018 è previsto c.s.:

tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di G. M. presso il Comune di
Amandola;
tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di C. I.  presso la Sede comunale;
tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di M. D. presso il Comune di
Amandola;
tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di P. M. P. presso Comune di
Amandola;

DI DARE ATTO che la spesa conseguente è di € 21.600,00 e verrà imputata al cap. 1957/045.
del bilancio di previsione 2018;

DI DARE ATTO che sarà inoltre a carico di questo Ente il premio RCT ammontante6.
presuntivamente a € 300,00 circa, e l’eventuale rimborso per premio INAIL a seguito di
conguaglio operato dallo stesso Istituto;

DI RICONOSCERE a:7.
V.P., M.D., C.I. un contributo integrativo per l’annualità 2018 pari a € 2.472,00 ognuno,1.
da corrispondersi ripartito in mensilità;
P.M.P. un contributo integrativo per l’annualità 2018 pari a € 7.416,00, da corrispondersi2.
ripartito in mensilità;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva per il contributo integrativo ammonta a €8.
9.888,00  che trova disponibilità al cap. 1957/04, codice 12.07-1.04.01.02.006 del Bilancio di
previsione 2018;

DI TRASMETTERE il presente atto all'Ambito Sociale Territoriale XXIV e al Servizio9.
Finanziario  per i rispettivi provvedimenti di competenza;

DI DICHIARARE l’atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 13410.
comma 2 del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 200 del 22-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei
Servizi competenti secondo il disposto degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

DI APPROVARE la prosecuzione delle borse lavoro in tirocini di inclusione sociale a favore2.
dei soggetti individuati con:

nota prot. n. 17/2017/DSM/am 28/11/2017 dell’ASUR Marche - AREA VASTA 4 ad
oggetto: rinnovi tirocini  di inclusione sociale per l’anno 2018 con la quale si chiede il
prosegue dei Tirocini di inclusione sociale per i seguenti soggetti: C. I., G. M., M. D.,
P.M.P., R.G.;
nota prot. n. 61465 del 18/12/2017 dell’ASUR Marche - AREA VASTA 4 ad oggetto:
“richiesta di prosegue di esperienza lavorativa di soggetti disabili” con la quale si chiede
il prosegue dei Tirocini di inclusione sociale per i seguenti soggetti: P.M., V.P., D.A.D.,
B.S., B.S. T.M.C.;

DI DARE ATTO che l'espletamento dei tirocini finalizzati all’inclusione sociale proposte3.
dall'UOS UMEA per l'anno 2018 è previsto c.s.:

tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di B. S. presso la sede della scuola
secondaria di secondo grado di Amandola dell’Istituto d’Istruzione Superiore
Omnicomprensivo a partire dalla riapertura dell’anno scolastico (08 gennaio 2018);
tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di B. S. presso la sede della scuola
primaria di Amandola dell’Istituto d’Istruzione Superiore Omnicomprensivo a partire
dalla riapertura dell’anno scolastico (08 gennaio 2018);
tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di D. A. D. presso l'Ufficio Tecnico
Comunale di Amandola per tutto l’anno 2018;
tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di P. M. presso il Cimitero Comunale
di Amandola per tutto l’anno 2018;

DELIBERA DI GIUNTA n. 200 del 22-12-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di T. M. C. presso la sede della scuola
secondaria di primo grado di Amandola dell’Istituto d’Istruzione Superiore
Omnicomprensivo a partire dalla riapertura dell’anno scolastico (08 gennaio 2018);
tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di V. P. presso il Comune di
Amandola per tutto l’anno 2018;

DI DARE ATTO che l'espletamento dei tirocini finalizzati all’inclusione sociale proposte dal4.
DSM per l'anno 2018 è previsto c.s.:

tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di G. M. presso il Comune di
Amandola;
tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di C. I.  presso la Sede comunale;
tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di M. D. presso il Comune di
Amandola;
tirocinio finalizzato all’inclusione sociale a favore di P. M. P. presso Comune di
Amandola;

DI DARE ATTO che la spesa conseguente è di € 21.600,00 e verrà imputata al cap. 1957/045.
del bilancio di previsione 2018;

DI DARE ATTO che sarà inoltre a carico di questo Ente il premio RCT ammontante6.
presuntivamente a € 300,00 circa, e l’eventuale rimborso per premio INAIL a seguito di
conguaglio operato dallo stesso Istituto;

DI RICONOSCERE a:7.
V.P., M.D., C.I. un contributo integrativo per l’annualità 2018 pari a € 2.472,00 ognuno,3.
da corrispondersi ripartito in mensilità;
P.M.P. un contributo integrativo per l’annualità 2018 pari a € 7.416,00, da corrispondersi4.
ripartito in mensilità;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva per il contributo integrativo ammonta a €8.
9.888,00  che trova disponibilità al cap. 1957/04, codice 12.07-1.04.01.02.006 del Bilancio di
previsione 2018;

DI TRASMETTERE il presente atto all'Ambito Sociale Territoriale XXIV e al Servizio9.
Finanziario  per i rispettivi provvedimenti di competenza;

DI DICHIARARE l’atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 13410.
comma 2 del D.Lgs. 267/2000.

Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione resa in
forma palese,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma -
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 200 del 22-12-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



DELIBERA DI GIUNTA n. 200 del 22-12-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA



Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della copertura
finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   22-12-17

PARERE:       Favorevole  in ordine alla PARERE REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e
la correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   22-12-17

Il Responsabile del servizio interessato
Lupi Laura

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI GIUNTA n. 200 del 22-12-2017 - Pag. 8 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO BOLLI STEFANIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 181  Amandola, li 05-01-19

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 05-01-19  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 05-01-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 22-12-17

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 05-01-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 200 del 22-12-2017 - Pag. 9 - COMUNE DI AMANDOLA


